



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月12日

上場会社名 日本ピラー工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6490 URL <http://www.pillar.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩波 嘉信

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 宿南 克彦

TEL 06-7166-8248

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

2020年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	13,742	4.1	1,772	1.8	1,849	2.4	1,303	1.1
2020年3月期第2四半期	14,327	10.7	1,805	40.3	1,805	42.3	1,318	43.0

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,617百万円 (19.8%) 2020年3月期第2四半期 1,350百万円 (36.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	54.45	
2020年3月期第2四半期	54.05	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	51,357	43,669	85.0
2020年3月期	53,190	43,010	80.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 43,669百万円 2020年3月期 43,010百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		20.00		20.00	40.00
2021年3月期		20.00			
2021年3月期(予想)				20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,500	2.4	3,600	2.3	3,600	3.4	2,500	5.1	104.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	25,042,406 株	2020年3月期	25,042,406 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,219,223 株	2020年3月期	895,175 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	23,941,174 株	2020年3月期2Q	24,387,239 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、企業収益が悪化するとともに設備投資は低調に推移しました。しかし、段階的な経済活動の再開や政府の景気対策等による個人消費や生産活動に緩やかな回復の動きがある等、景気の一部に改善の兆しも見られました。

一方、世界経済においては新型コロナウイルス感染症の影響や、米中貿易摩擦、原油価格の下落、地政学リスク等により、景気の先行きは依然として不透明であります。

このような環境の中、産業機器関連事業では、輸送機器や石油プラント向け等の需要低迷により、売上高は前年同期比減少いたしました。一方、電子機器関連事業においては、半導体設備投資が堅調に推移し、売上高は前年同期比増加となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高137億42百万円（前年同期比4.1%減）、営業利益17億72百万円（前年同期比1.8%減）、経常利益18億49百万円（前年同期比2.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益13億3百万円（前年同期比1.1%減）となりました。

連結売上高をセグメント別に見ますと、産業機器関連事業は46億99百万円（前年同期比12.0%減）、電子機器関連事業は89億99百万円（前年同期比0.7%増）、その他部門（不動産賃貸業等）は44百万円（前年同期比1.4%減）となりました。

また、営業利益のセグメント別につきましては、産業機器関連事業は4億16百万円（前年同期比45.6%減）、電子機器関連事業は13億37百万円（前年同期比31.3%増）、その他部門（不動産賃貸業等）は19百万円（前年同期比7.5%減）となりました。

なお、第1四半期連結会計期間より一部の連結子会社について報告セグメントの区分を変更しております。そのため、上記の前年同期比は、前年同期の数値を変更後の報告セグメントの区分に組み替えた数値との比較となっております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、現金及び預金の減少、受取手形及び売掛金の減少等により前連結会計年度末に比べ18億33百万円減少し、513億57百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、未払金の減少等により前連結会計年度末に比べ24億93百万円減少し、76億87百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上及び配当金の支払い、自己株式の取得等により前連結会計年度末に比べ6億59百万円増加し、436億69百万円となりました。

この結果、自己資本比率は85.0%（前連結会計年度末は80.9%）となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間における連結キャッシュ・フローの状況は、営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前四半期純利益18億49百万円、減価償却費10億1百万円等により26億74百万円（前年同期は28億35百万円）となりました。

また、投資活動によるキャッシュ・フローは有形及び無形固定資産の取得による支出26億31百万円等により△30億34百万円（前年同期は△8億18百万円）となり、財務活動によるキャッシュ・フローは自己株式の取得による支出5億円及び配当金の支払額4億82百万円等により△12億20百万円（前年同期は△11億34百万円）となりました。

その結果、現金及び現金同等物は前期末比16億35百万円減少し、当第2四半期連結会計期間末残高は91億62百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想は、現時点において2020年8月5日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,196	10,558
受取手形及び売掛金	7,563	6,820
電子記録債権	3,988	4,079
商品及び製品	918	1,060
仕掛品	1,280	1,297
原材料及び貯蔵品	758	693
その他	325	359
貸倒引当金	△5	△9
流動資産合計	27,025	24,860
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,093	13,624
機械装置及び運搬具(純額)	2,512	2,523
土地	4,779	4,748
その他(純額)	586	525
有形固定資産合計	21,971	21,421
無形固定資産	251	248
投資その他の資産		
投資有価証券	3,223	3,866
退職給付に係る資産	66	66
その他	671	913
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	3,942	4,827
固定資産合計	26,165	26,496
資産合計	53,190	51,357
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,869	2,704
短期借入金	250	250
1年内返済予定の長期借入金	439	223
未払金	3,328	1,006
未払法人税等	131	360
賞与引当金	683	692
その他	610	571
流動負債合計	8,313	5,809
固定負債		
長期借入金	4	-
退職給付に係る負債	1,503	1,532
資産除去債務	104	103
その他	255	242
固定負債合計	1,866	1,878
負債合計	10,180	7,687

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,966	4,966
資本剰余金	5,190	5,196
利益剰余金	32,438	33,259
自己株式	△803	△1,284
株主資本合計	41,791	42,137
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,094	1,540
為替換算調整勘定	199	62
退職給付に係る調整累計額	△75	△70
その他の包括利益累計額合計	1,218	1,532
純資産合計	43,010	43,669
負債純資産合計	53,190	51,357

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	14,327	13,742
売上原価	9,770	9,328
売上総利益	4,556	4,414
販売費及び一般管理費	2,751	2,641
営業利益	1,805	1,772
営業外収益		
受取配当金	45	37
為替差益	—	12
その他	19	30
営業外収益合計	64	80
営業外費用		
支払利息	2	1
為替差損	48	—
固定資産処分損	10	0
その他	3	1
営業外費用合計	64	4
経常利益	1,805	1,849
特別利益		
投資有価証券売却益	27	—
特別利益合計	27	—
特別損失		
減損損失	7	—
特別損失合計	7	—
税金等調整前四半期純利益	1,825	1,849
法人税、住民税及び事業税	508	591
法人税等調整額	△0	△45
法人税等合計	507	545
四半期純利益	1,318	1,303
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,318	1,303

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,318	1,303
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	121	446
為替換算調整勘定	△85	△137
退職給付に係る調整額	△3	5
その他の包括利益合計	32	314
四半期包括利益	1,350	1,617
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,350	1,617

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,825	1,849
減価償却費	870	1,001
減損損失	7	—
賞与引当金の増減額 (△は減少)	28	8
退職給付に係る資産負債の増減額	24	24
受取利息及び受取配当金	△48	△40
支払利息	2	1
投資有価証券売却損益 (△は益)	△27	—
売上債権の増減額 (△は増加)	849	625
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△58	△110
仕入債務の増減額 (△は減少)	63	△144
未払消費税等の増減額 (△は減少)	194	65
その他	△202	△353
小計	3,531	2,928
利息及び配当金の受取額	48	40
利息の支払額	△2	△1
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△741	△292
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,835	2,674
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△737	△2,631
出資金の払込による支出	—	△400
その他	△80	△2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△818	△3,034
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	50	—
長期借入金の返済による支出	△219	△219
配当金の支払額	△610	△482
自己株式の取得による支出	△337	△500
その他	△16	△18
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,134	△1,220
現金及び現金同等物に係る換算差額	△69	△56
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	812	△1,635
現金及び現金同等物の期首残高	11,582	10,798
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,395	9,162

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	産業機器 関連	電子機器 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	5,341	8,939	14,281	45	14,327	—	14,327
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	8	8	△8	—
計	5,341	8,939	14,281	53	14,335	△8	14,327
セグメント利益	765	1,018	1,784	20	1,805	—	1,805

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	産業機器 関連	電子機器 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	4,699	8,999	13,698	44	13,742	—	13,742
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	7	7	△7	—
計	4,699	8,999	13,698	52	13,750	△7	13,742
セグメント利益	416	1,337	1,753	19	1,772	—	1,772

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間から、当社グループ内の管理体制を見直したことに伴い、一部の連結子会社について報告セグメントの区分を変更しております。なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後のセグメント区分で記載しております。